
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111000137

137

Nº 214, sexta-feira, 10 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2023 - UASG 200331

Nº Processo: 08106.000643/2021-10.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de veículos utilitários 4x4, para atender as
demandas secretaria nacional de segurança pública, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024. Valor
Total: R$ 94.021.800,00. Data de Assinatura: 01/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2023 - UASG 200331

Nº Processo: 08106.000643/2021-10.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de veículos utilitários 4x4, para atender as
demandas secretaria nacional de segurança pública, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024. Valor
Total: R$ 48.264.424,00. Data de Assinatura: 28/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2023 - UASG 200331

Nº Processo: 08106.000643/2021-10.
Pregão Nº 12/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de veículos utilitários 4x4, para atender as
demandas secretaria nacional de segurança pública, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024. Valor
Total: R$ 9.683.346,00. Data de Assinatura: 28/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2023 - UASG 200331

Nº Processo: 08106.000643/2021-10.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 16.701.716/0001-56 - FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.. Objeto:
O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de veículos sedans para atender as
demandas da secretaria nacional de segurança pública, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/10/2023 a 17/10/2024. Valor
Total: R$ 3.001.335,74. Data de Assinatura: 17/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2023 - UASG 200331

Nº Processo: 08106.000643/2021-10.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 16.701.716/0001-56 - FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.. Objeto:
O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de veículos sedans para atender as
demandas da secretaria nacional de segurança pública, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/10/2023 a 30/10/2024. Valor
Total: R$ 577.179,95. Data de Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO SRP Nº 7/2023

A Secretaria Nacional de Segurança Pública torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 07/2023, que trata de aquisição de medalhas para Diretoria da Força
Nacional de Segurança Pública - DFNSP. Empresa vencedora - Item 1: IMPROVISU
COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ/CPF: 40.392.359/0001-76, no valor total de R$
R$ 67.840,00 (sessenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais). Os autos permanecem no
SEI disponíveis para consulta.

MÁRCIO BATISTA NUNES HOMEM
Coordenador-Geral de Licitações e Contratos

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação nº 425/2023 - Processo nº 08020.005822/2022-74.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ, CNPJ nº 06.553.549/0001-
90.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 425/2023, em referência.
Data da assinatura: 06/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO, Secretário
de Segurança Pública do Estado do Piauí.
Valor: R$ 646.845,25 (seiscentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos).

Espécie: Termo de Doação nº 440/2023 - Processo nº 08020.010585/2023-44
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP, CNPJ nº
00.394.494/0005-60.
Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO, CNPJ nº
03.507.415/0028-64.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 440/2023, em referência.
Data da assinatura: 08/11/2023
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública - DGFNSP/SENASP/MJSP e CÉSAR AUGUSTO DE CAMARGO ROVERI,
Secretário de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso
Valor: R$ 4.387.628,00 (quatro milhões, trezentos e oitenta e sete mil seiscentos e vinte e oito reais).

Espécie: Termo de Doação nº 424/2023 - Processo nº 08020.001415/2023-79.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA, CNPJ nº 13.937.149/0001-43.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 424/2023, em referência.
Data da assinatura: 07/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO,
Secretário da Segurança Pública do Estado da Bahia.
Valor: R$ 175.143,00 (cento e setenta e cinco mil cento e quarenta e três reais).

Espécie: Termo de Doação nº 423/2023 - Processo nº 08020.000988/2023-85.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO TOCANTINS, CNPJ nº
25.053.109/0001-18.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 423/2023, em referência.
Data da assinatura: 06/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA,
Secretário de Estado da Segurança Pública do Tocantins.
Valor: R$ 1.747.723,28 (um milhão, setecentos e quarenta e sete mil setecentos e vinte
e três reais e vinte e oito centavos).

Espécie: Termo de Doação nº 373/2023 - Processo nº 08020.009146/2023-99.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL DO RIO DE JANEIRO, CNPJ nº
28.176.998/0004-41.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 373/2023, em referência.
Data da assinatura: 06/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO, Secretário
de Estado de Defesa Civil do Rio de Janeiro.
Valor: R$ 18.064,00 (dezoito mil sessenta e quatro reais).

Espécie: Termo de Doação nº 302/2023 - Processo nº 08020.005952/2022-15.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO RIO DE JANEIRO, CNPJ nº
32.690.668/0001-02.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 302/2023, em referência.
Data da assinatura: 07/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES, Secretário
de Estado de Polícia Militar do Rio de Janeiro.
Valor: R$ 31.612,00 (trinta e um mil, seiscentos e doze reais).

Espécie: Termo de Doação nº 374/2023 - Processo nº 08020.009147/2023-33.
Doadora: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 00.394.494/0005-
60.
Donatária: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, CNPJ nº 46.377.800/0001-27.
Objeto: Bens constantes no anexo I do Termo de Doação nº 374/2023, em referência.
Data da assinatura: 07/11/2023.
Assinaturas: LARISSA ABDALLA BRITTO, Diretora de Gestão do Fundo Nacional de
Segurança Pública- DGFNSP/SENASP/MJSP e GUILHERME MURARO DERRITE, Secretário da
Segurança Pública do Estado de São Paulo.
Valor: R$ 90.320,00 (noventa mil trezentos e vinte reais).

DIRETORIA DE GESTÃO DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CELEBRAÇÃO

DIVISÃO DE ANÁLISE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2023, ao Convênio Nº 906657/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200330,
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº 34841214000102.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 6.859.267,51, Valor de Contrapartida: 6.859,27,
Vigência: 28/12/2020 a 15/01/2024. Data de Assinatura: 27/06/2023. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / LARISSA ABDALLA BRITTO - Diretora de
Gestão do Fundo Nacional de Segurança Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2023 ao Convênio Nº
936537/2022. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200331. Convenente: MUNICIPIO DE DOURADOS, CNPJ nº
03155926000144. TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$
1.054.237,62, Valor de Contrapartida: R$ 54.237,62, Vigência: 29/11/2023 a 29/11/2024.
Data de Assinatura: 29/11/2022. Signatários: Concedente: LARISSA ABDALLA BRITTO, CPF
nº ***.844.602-**, Convenente: ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONCA, CPF nº
***.473.961-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2023 ao Convênio Nº
919040/2021. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200330. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 76416932000181. TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total:
R$ 9.098.461,56, Valor de Contrapartida: R$ 181.969,23, Vigência: 19/11/2023 a
19/04/2025. Data de Assinatura: 26/11/2021. Signatários: Concedente: LARISSA ABDALLA
BRITTO, CPF nº ***.844.602-**, Convenente: HUDSON LEONCIO TEIXEIRA, CPF nº
***.630.419-**.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 303001

Número do Contrato: 20/2022.
Nº Processo: 08700.003018/2022-00.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA .
Contratado: 03.602.646/0001-37 - VERTICAL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 20/2022 (sei n. 1145378), por mais 12 meses,
contemplando-se nessa ocasião, o período de 09/11/2023 a 09/11/2024, nos termos do
art.57, ii, da lei n° 8.666, de 1993.
retirada dos custos não renováveis já amortizados/pagos.
alterar a cláusula terceira - preço, em função da retirada dos custos não renováveis..
Vigência: 09/11/2023 a 09/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.230.847,32.
Data de Assinatura: 09/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2023).


